

TSİP
Kadıköy İlçe Başkanlığı

GENELGE

*Davranışın insiyatif
olunur.*

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Genel Merkezi Parti örgütlerimizin yayınlacağı bildiri, broşür, afiş vb. konularında şu noktaları bir genelgeyle teşkilata açıklamasında yarar görmektedir.

- 1- Parti mahalli örgütlerimiz, ancak yerel sorunlarda bildiri, broşür ve afiş yayınlayabilirler. Genellikle mahalli ekonomik ajitasyon kategorisine giren bu gibi yazılı ajitasyon çalışmaları için Genel Merkeze haber vermeye gerek yoktur. Gene mahalli Parti örgütlerimizin düzenleyecekleri kahve ve salon toplantılara veya miting ve yürüyüşler için yayınlanacak bildirilerin genel ajitasyon esasları, Partimizin genel ajitasyon şiarları paralelinde olmalı, halkımızın emperyalizme ve yerli ortaklarına karşı verdiği güncel İş-Ekmek-Hürriyet mücadelesi ve temel mücadelelerimiz olan Bağımsızlık Demokrasi, Sosyalizm mücadelesi belirtilmelidir. Gene bu bildiri ve afişlerde, genel ajitasyon olarak İşsizlik-Mahalilik ve Masızın yani sömürü ve zulüm işaret edilmelidir.
- 2- Mahalli olarak yayınlanacak bildiri ve afişlerin, broşürlerin içinde suç unsuru bulunmasına azami dikkat gösterilmelidir. Bu yayınlar bastırılmadan önce bir hukukçuya gösterilmelidir. Özellikle hakim sınıfların baskı organlarının daha yoğun bir saldırıya geçecekleri düşünülürse, içinde suç unsuru bulunmayan yayınların bile mahkeme ve ceza konusu yapılacağı göz önünde tutulursa, bu konuda azami titizlik, mahalli Parti örgütlerimizin yönetici ve üyeleri ile emgen güçler baskısından korunmanın gereklerinden birisidir.
- 3- Ülke çapında yapılması gereken genel ekonomik ve siyasi ajitasyon konuları veya somut konularda ülke çapında yürütülmesi gerekli ajitasyonlar için yayınlanacak bildiri ve afişlere için bir üst organ yoluyla Genel Merkeze haber vermek gereklidir. Parti örgütlerimiz, uygun gördükleri ve ülke çapında yapılması gereken genel veya özel somut ajitasyon konuları Genel Merkeze hatırlatmalı bu konudaki bildirimler merkezi olarak yayınlamalıdır. Böyle davranılması hem Partimizdeki merkezîyetçilik ve homojenleşme çabaları gereğidir, hem de egemen güçlerin anti-demokratik baskılarını Genel Merkez daha etkili olarak göğüslene irkanına sahiptir.
- 4- İl ve İlçe örgütlerimizin Genel Merkez dışında yayınlacakları bildirimler kendi bölgelerini ilgilendirecek işçi direnişleri, gecekondu yıkılmaları, grevler vb. gibi somut mahalli konularda veya Parti örgütümüzün düzenleyeceği demokratik kitle hareketlerini örgütlene çerçevesinde olmalıdır.

5- Hakim sınıfların anti-demokratik baskılarını yoğunlaşacağı ve bu baskıların mahalli Parti örgütlerinizi fırsat buldukça, anti-demokratik biçimde tahrip etmek, tutuklamak ve hüküm giydirmek biçimde de kendisini göstereceğinden, egemen sınıfların Parti örgütlerinizi ve tüm olarak Parti-nizi kitlelerden tecrit etme yolunda gösterecekleri çabaları önlenenin yollarından birisi olarak bu genelgeye harfiyen riayet edilmesi her zaman-
kinden daha büyük zorunluluk taşımaktadır.

Parti organ ve üyelerinize tüm çalışmalarında başarılar dileriz.

TSİP

Yalçın Yusuf oğlu
Genel Sekreter

Yalçın Yusuf oğlu

TÜRKİYE SOSYAL TARİH ARAŞTIRMALARI
TÜSTAV